# GAZETA TRANSILVÂNIEI

ANUL II

Nr. 204.

Brașov, Sâmbătă 17 (29) Septembrie

1888.

## Cum se contradicționează șovinismul.

II.

Brașov, 15 Sept. v.

În articolul, ce-l publicăm mai jos, „Pesti Naplo“ susține că „naționalitățile năvălesc direct asupra statului și că-i atacă temeliile; susține că ele stabilesc și profesază, „programe în contra statului“ și că ar avea „aspirații dușmane statului.“